CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N.º ____/2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito

estudo para instalação de comedouros para

aves nas Creches e Escolas da Rede

Municipal de Ensino.

   Excelentíssimo Senhor Presidente,

   Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo

Senhor Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito
estudo para instalação de comedouros para aves nas Creches e Escolas
da Rede Municipal de Ensino. Solicito, após leitura em Plenário, que se
oficie à autoridade competente.

Justificativa

   Em conversa recente, com grupos de proteção, conservação e

observação de Aves do nosso município, foi relatada a necessidade e

importância de se fazer campanhas de conscientização, orientação e

educação ambiental em prol preservação e proteção da diversidade de

espécies de aves encontradas em nossa cidade.

Segundo eles, a melhor maneira de se fazer isso, é com as crianças

nas creches e escolas do Município, a criança é um agente multiplicador e

muito interessado em fazer isso, sempre com um olhar atento e motivador,

acaba por transferir e refletir isso em seu meio, sua casa e sua comunidade.

Relataram ainda que, para proteger, precisamos primeiro conhecer

e entender, um projeto como este, além de atrair espécies do entorno, trará

também novas espécies de aves, além de contribuir positivamente com a

educação ambiental, despertando e criando assim a consciência da

importância da biodiversidade, o respeito à natureza, aos animais, e

desenvolvendo ainda mais a atenção, a curiosidade e a concentração

necessária para a observação de aves.

PROT-CMI 2890/2023
28/06/2023 - 08:26
IND 1547/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

   Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento

competente, para que seja feito um estudo para implantar este projeto piloto

de comedouros para aves nas Creches e Escolas da Rede Municipal de

Ensino, para posteriormente implantar também nas Praças, Parques e

áreas verdes do nosso munícipio, fortalecendo assim a educação ambiental

de crianças, jovens e adultos de nossa cidade.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 27 de junho de 2023.

PROT-CMI 2890/2023
28/06/2023 - 08:26
IND 1547/2023